PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 17 DE ABRIL DE 2020 – No 51

Aos dezessete dias do mês de abril de 2020, às 15h30min, reuniram-se os membros do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, por videoconferência através da

plataforma Conferencia Web RNP, os professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho,

Armando Marques, Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira, Marcelo Lucas Pereira Machado,

Ramiro Conceição Nascimento, Viviana Possamai Della Sagrillo, Viviane Azambuja Favre-Nicolin, a

representante dos alunos Jaqueline Polezi Mazini. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa,

Prof. José Roberto de Oliveira, que apresentou os seguintes itens da pauta: 01. Informes; 02.

Cadastramento de duas novas disciplinas a serem oferecidas pelo Prof. Armando Marques; 03.

Deliberações sobre a disciplina Metodologia de Pesquisa; 04. Cadastramento de Projetos de Pesquisa;

05. Criação de uma comissão para revisar os planos de ensino das disciplinas ofertadas pelo

PROPEMM; 06. Discussões sobre o Projeto Coorientador. Inicialmente o Prof. José Roberto informou

que o novo prazo para envio do Coleta para a Reitoria é dia 5 de junho. Porém, ficou definido pelo

Colegiado que os professores do Propemm devem preencher as informações relativas a cada um até o dia

30 de abril. O Professor Ramiro informou que a defesa de mestrado do aluno FILIPE SATHLER que estava

marcada para o dia 23/04/2020 foi adiada em função da dificuldade de fazer a defesa por Web Conferência,

portanto uma nova data será agendada. Na sequência foi aprovada por unanimidade a inclusão das

disciplinas FUNDAMENTOS DE USINAGEM e PROCESSO DE USINAGEM CONVENCIONAL a

serem ministradas pelo Prof. Armando Marques. Foi aprovado por 5 votos a favor (Professores André

Itman, José Roberto, Adonias, Viviana e a representante dos alunos Jaqueline)  dois votos contra

(Professores Marcelo e Estéfano) e uma abstenção (Prof. Armando) a criação da disciplina Metodologia de

Pesquisa como obrigatória, no regime de 3 créditos semanais, com início a partir do próximo semestre.  Foi

também aprovada por unanimidade a criação da Comissão de revisão dos planos de ensino das disciplinas

do PROPEMM composta pelos Professores André Itman Filho, Viviana Possamai Della Sagrillo e Viviane

Azambufa Favre-Nicolin. Os projetos PJ00005701 do Prof. José Roberto, PJ00005774 do Prof. Estéfano, PJ

00006042 do Prof. Marcelo e 4997 e 4904 do Prof. André Itman foram apresentados e aprovados. O Pró Reitor

de Pesquisa e Pós-Graduação, André Romero, convidado a participar da reunião falou sobre o Projeto Professor

Coorientador. A seguir o Prof. José Roberto fez uma apresentação dos objetivos, regras e condições do projeto.

Este projeto foi aprovado por unanimidade pelos professores do PROPPEMM nas condições que foram

apresentadas. Esgotados os assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 17h10min

e não tendo nada mais a discutir, eu, José Roberto de Oliveira, lavrei esta ata que será submetida à aprovação

dos presentes.

Vitória, 17 de abril de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/04/2020

ATA DE REUNIÃO Nº ATA 51/2020 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/05/2020 15:33 )
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1550767

(Assinado digitalmente em 15/05/2020 08:42 )
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508810

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 07:47 )
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1195753

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 20:11 )
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1508794

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 19:07 )
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

1452368

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 20:16 )
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

DIRETOR

270505

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 22:31 )
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO

JUNIOR
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1527123

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 20:46 )
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1627077

(Assinado digitalmente em 14/05/2020 15:27 )
VIVIANE AZAMBUJA FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

1549071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2020 ATA DE REUNIÃO 11/05/2020

74f8136668

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf